MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

EMENDA aditiva 

Inclua-se o seguinte artigo: 

Art. ... A partir da data da publicação dessa Lei, o salário mínimo será de R$ 1.141,00 (mil 

cento e quarenta e um reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 
corresponderá a R$ 38,02 (trinta e oito reais e dois centavos) e o valor horário, a R$ 5,18 

(cinco reais e dezoito centavos). 

JUSTIFICAÇÃO